
HAFIZ RAHMET HAN 

arasındaki savaşa karıştıkları için Rohilla
lar Maratalar'a S milyon rupi savaş taz
minatı ödeyeceklerdi. Üstünlüğünü iyice 
kabul etiirmek isteyen Safder Cenk, Rah
met Han'ı Leknev'den 15 mil ötedeki Mo
han'a varıncaya kadar yanında götürdü 
ve ancak burada ülkesine dönmesine izin 
verdi. Bu sıralarda Ahmed Şah Dürrani 
tarafından Kandehar'da esir tutulan Ali 
Muhammed Han'ın diğer iki oğlu serbest 
bırakıldı ( 1752) ve böylece Hafız Rahmet 
Han ülkeyi Ali Muhammed'in oğulları Ab
dullah Han, Feyzullah Han ve Sadullah 
Han arasında paylaştırmak zorunda kal
dı. Rahmet Han'ın hükümdar vekili olma
sını istemeyen Abdullah Han onu zehirle
rneye teşebbüs etti; başarılı alamayınca 
da Ketir'den sürüldü. Ülkenin bölünme
siyle Rahmet Han'ın gelir ve prestüinin 
azalması onu yeni yerler elde etmeye 
zorlad ı. Pilibhit'i hakimiyet sahasına da
hil ederek buraya Hafızabad adını verdi 
ve büyük bir saray yaptırarak şehri idare 
merkezi haline getirdi. 

Hindistan'daki Marata hükümranlığı
nın sona ermesini sağlayan Panipat Sa
vaşı'nda (ı 761 ı Rahmet Han, oğlu İnayet 
Han ve yeğeni Dfınde Han (Necibüddev
le'nin kayınpederi) ordularıyla Ahmed Şah 
Dürrani'ye yardım ettiler. Bu Y!irdıma 
karşılık Hafız Rahmet Han'a Etave böl
gesi verildi. Rahmet Han orada bulunan 
Maratalar'ı sürdü. Kısa bir müddet sonra 
Eved Newabı Şücaüddevle, Necibüddev
le ile birlik olarak Ferruhabad'ın Bengaş 
hükümdan ile aralarındaki eskiden kalan 
bir meseleyi halletmek üzere Ferruha
bad'a karşı bir operasyon başlattı. Hafız 
Rahmet Han zayıf tarafın yanında yer al
dı ve bu küçük Afgan krallığının düşme
sini önledi. O yıllarda Hindistan'daki İn
giliz üstünlüğü giderek tehlikeli bir hal 
alıyordu ve bu durumu gören Rahmet 
Han bir ara onların elinde bulunan Pat
na'ya saldırmıştı ( 1763). Necibüddevle'
nin 1770'te, Dfınde Han'ın 1771'de ölü
mü Hindistan'daki Afgan gücünü zayıf
tattı. Siyasi durumu iyi tahlil eden Hafız 
Rahmet Han, İngilizler'in kullandıkları 
Eved newabı ile ittifak yaptıysa da daha 
sonra araları açıldı ve savaşma noktasına 
geldiler. İçlerinde Ali Muhammed Han'ın · 
ikinci oğlu Feyzullah Han'ın ve Dfınde 

Han'ın oğullarının da bulunduğu bazı Ro
hilla kumandanları İngilizler'in Eved kuv
vetlerine doğrudan yardım ettikleri sa
vaştan uzak durdular. Nihayet iki ordu 
Katra Miranpfır'da karşılaştı ( 1774) . Ro
hillalar'ın sayısı daha azdı, ayrıca bazı 
kuwetlerin kaçması onların Hindistan'-
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daki ihtişamlı fakat kısa süren hüküm
ranlıklarının sonunu getirdi. Hafız Rah
met Han öldürüldü ve başı kesilerek Şü
caüddevle'ye götürüldü; cesedi ise daha 
sonra savaş meydanından alınarak Bare
illy'de toprağa verildi ve mezarının üzeri
ne bir türbe yapıldı. 

Halk arasında KGta Baba lakabıyla ta
nınan ve dindar, adil, insan sevgisiyle do
lu cömert bir insan olan Rahmet Han köy
lüleri, esnaf ve zanaatkarları korumuş, 
ticareti teşvik etmiş ve bazı vergileri kal
dırmış. ilim ve sanatr da koruması altına 
alarak sooo ali me hazineden maaş bağ
lamıştır. Afgan şairlerinin antolojisinde 
yer alan ve yazmaları British Museum'da 
bulunan bazı Farsça şiirler ona nisbet edil
miştir; fakat bunların ona ait olup olma
dığını tesbit etmek zordur. Rahmet Han. 
Afganlar'ın neseplerinden bahseden ve 
son bölümünde Şiiliğe reddiyede bulu
nan Ijulô.şatü'l-ensfıb adlı eserini 1184'
te (1770) tamamlamıştır (Storey, lll, s. 
396-397). 
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HAFız sAMi 
(1874-1943) 

Türk musikisinde son devrin 
dini ve din dışı icralan ile tanınan 

en ünlü hanendelerinden. 
_j 

Günümüzde Bulgaristan sınırları içe
risinde bulunan Filibe'de doğdu. Babası 
Hacı Ali Rıza Efendi, annesi Zatiye Ha
nım'dır. 1877-1878 Osmanlı-Rus Sava-

şı'nda Filibe'nin Ruslar tarafından işgali 
üzerine ailesiyle birlikte İstanbul'a göç 
ederek Fatih'te Hafızpaşa semtine yer
leşti. Tezgahçılar (veya Mehmed Ata) Sıb
yan Mektebi'nde okuduğu sırada on yaş
larında iken sesinin güzelliğiyle dikkati 
çekti. Sultan Selim Camii imaını reisül 
kurra Hacı Hasan Efendi'nin yanında hıfzı
nı tamamladı. Hasan Efendi'den kıraat, 
Yedi Emirler türbedarı Hacı Kadri (Kadir) 
Efendi'den tashlh-i hurfıf ve ta'lim-i 
Kur'an dersleri aldı. Ayrıca Eğinli Rahmi 
ve Hatız İdris efendilerle hadis alimi De
mirhisarlı Hacı Abdüş Efendi'den med
rese derslerini okudu ve otuz beş yaşın
da Abdüş Efendi'den icazet aldı. 1893-
1906 yılları arasında Halıcıoğlu Topçu Mek
tebi imamlığı görevinde bulundu. Vazife
sinden istifa ederek hacca gitti. Hac dö
nüşü ( 191 O) Şeyhülislam Hüseyin Hüsnü 
Efendi kendisine hünkar imamlığını tek
lif ettiyse de Sami Efendi kabul etmedi. 
Bir ara Galata Camii'nde imamlık yaptı, 
fakat bir sinir hastalığına yakalanması 
üzerine görevinden ayrılmak zorunda kal
dı ( 1912 ı . Hayatının bundan sonraki dö
neminde ancak bazı vesilelerle okumuş
tur. 1936 yılında Gülhane Hastahan esi'
ne yatırılıp tedavi edilmeye çalışıldı. Bir 
müddet iyileşir gibi olduysa da daha son
ra hastalığı nüksetti. Ayrıca kulakları iyi 
işitmemeye başlayınca sıkıntıları daha 
da arttı. 26 Nisan 1943 tarihinde dokto
ra giderken yolda öldü ve Edirnekapı'da 
şair Baki'nin mezarının yanına defnedil
di. Soyadı kanunundan sonra Ün okur so
yadını almışsa da daima Hafız Sami ola
rak anıldı. 

Osmanlılar'ın son döneminde yetişen 
ve başta Kur'an tilaveti olmak üzere mev
lid, ezan, kaside, gazel gibi irticali oku
yuşlarda devrinin erişilmesi güç birkaç 
simasından biri olan Hafız Sami, ilk mfı
siki bilgilerini Müştakzade Hacı Edhem 
Efendi'den aldı. Daha sonra Bolahenk Nu
ri Bey, Enderunlu Hafız Hüsnü Efendi, 

Hiifız sami 



Hafız sami'nin okuduQu. Ali Rıza SaQman ile Süleyman Erguner'in de plaktan notaya aldıkları muhayyer gazel 

Hacı Kirarni Efendi, Bestenigar Ziya Bey 
ve Sultanselimli Hafız Cemal Efendi'den 
faydalanarak dini ve din dışı birçok eser 
meşketti. Meşhur bestekar Zekai Dede, 
tarunu Münir (Kökden) Bey'in meşk için 
kendisine getirdiği Hafız Sami'yi dinle
dikten sonra, "Oğlum, sana Hüda meş
ketmiş. benim meşkedecek bir şeyim 
yok!" diyerek bu gencin musikideki kabi-

. liyetini ve istikbalini adeta keşfetmiştir. 

Hafız Sartıi'nin ilk olarak on dört yaşın
da ramazanda Fatih Camii'nde okumaya 
başladığı mukabeleleri, daha sonra uzun 
yıllar Beyazıt ve Yerebatan camilerinde 
büyük kalabalıklar önünde devam etmiş
tir. Bilhassa 1900-191 O yılları arasında 
Fatih Camii'nde hünkar mahfilinin altın
da öğle ile ikindi arasında okuduğu mu
kabeleler meşhurdur. Kaynaklarda, onun 
kıraati esnasında cezbeyle kendinden 
geçen dinleyicilerin coşkulu feryatlarının 
ku b belerde yankılandığı belirtilir. Rahat
sızlığından sonra Kur'an ve mevlid mah
fillerinde pek görülmemişse de 1928 Ra
mazanında Fatih Camii'nde bazı günler 
mu kabele okumuştur. Hafız Sami Kur'an 
tilavetinde tecvide son derece dikkat eder 
ve lüzumsuz nağmelerden kaçınırdı. 

Mevlid okuyuşunda da aynı hassasiye
ti gösteren Hafız Sami manaya ve diksi
yana özellikle dikkat ederdi. V orulmak bil-

meyen sesi yanında çok uzun bir nefesi 
vardı. Mevlid okurken üç beyti bir soluk
ta, gereken perde ve nağmeleri de gös
tererek okuduğu nakledilir. Mısraları ade
ta yaşayarak seslendirdiğini söyleyen Ali 
Rıza Sağman, Meşhur Hafız Sami Mer
hum adlı eserinde Hafız Sami'nin mevli
di Kur'an'dan daha iyi okuduğunu yazar. 
Tecvide riayet sebebiyle Kur'an kıraatin
de sesi kullanma ve nağme yapı:na konu
sunda bir nevi sınırlama buluı1duğunu, 
mevlidde ise sesin kudretini gösterme 
imkanının daha fazla olduğunu ifade et
tikten sonra çok güzel m evli d okuyan kim
seler tanıdığını, ancak ideal mevlid oku
yuculuğunu Hafız Sami'nin şahsında gör
düğünü belirtir (s. 94) . Anadolu'nun bir
çok yerinde de mevlid okuyan Hatız Sil
mi'nin hafızalarda derin izler bırakan bir
çok okuyuşu arasında 1901 yılında Zey
rek Kilise Camii'nd e, 191 O' da Darülfünun 
gençlerine Süleymaniye Camii'nde oku
duğu mevlidler ve Meşrutiyet yıllarında 
Esad Efendi Tekkesi'nde okuduğu Mülk 
suresi özellikle kaydedilmelidir. Esad 
Efendi Tekkesi'ndeki kıraati sırasında 
dervişlerin cezbeye kapılarak kendilerini 
yerlere atmaya ve bağırmaya başlama
ları üzerine şeyh efendi yüksek sesle "el 
Fatiha!" demek suretiyle Hatız Sami'nin 
okuyuşunu kesrnek zorunda kalmıştır. 

HAFIZ-ı SiRAZi 

Hafız Sami üstat gazelhanlar arasında 
yer alır ve bu konuda ismi Şaşı Hatız Os
man ile beraber anılır. üç oktav üzerinde 
istediği rahatlıkla okuyabilen Sami Efen
di güttenin fesahatini bozmadan tiz ve 
pestlerde, hecelerin hakkını verip vurgu
lara dikkat ederek okurdu. Ayrıca m eyan 
içinde meyan göstererek seyreden icra
ları da onun sahip olduğu ses genişliği
nin göstergeleriydi. Çoğunlukla mansur 
akordunun tiz nevası üzerinde okuyan 
Hafız Sami'nin gazellerinde aşıkane bir 
eda hakimdi. Dini ve din dışı pek çok ese
ri plağa okumuş ve bu plaklar büyük ilgi 
görmüştür. Ancak gençlik yıllarında ve 
zamanın gelişmemiş teknikleriyle doldur
duğu bu plaklar Hafız Sami'nin okuyu
şundaki özellikleri tam anlamıyla yansıt
maktan uzaktır . Ayrıca plaklardaki za
man sınırlaması da onun tabii okuyuşu
na önemli bir engel teşkil etmiştir. "Ey 
kamer-tal'at saray-ı asüman durdukça 
dur" mısraı ile başlayan muhayyer gaze
li, "Aşk ehline alemde dilara mı bulun
maz" mısraı ile başlayan segah gazeli plak
lara okuduğu meşhur eserler arasında
dır. Hicazkar makamında ve sözleri Şeyh 
Esad Erb1li'ye ait, "Tecella-yı cemalinden 
ha.blbim nevbahar ateş" mısraıyla başla
yan eser ise onun en çok okuduğu kaside 
olarak bilinir. 
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HAFIZ-ı şiRAzi 
( ı,Sjl~ ~(.::..) 

Hace Şemseddin Muhammed 
(ö . 792/1390 [?]) 

İran'ın önde gelen 
lirik şairlerinden. 
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Ş1raz'da dünyaya geldi; doğumu için 
verilen tarihler 717 (1317) ile 726 (1326) 
arasında değişmektedir. Büyük şöhreti
ne rağmen hayatı hakkında pek az bilgi 
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